Eclesiásticos españoles, de «Publicaciones Universidad Pontificia de Salamanca», editado por Juan L. Acebal Luján y Federico R. Aznar Gil (pp. 264-265).

«La simulación es, por supuesto, un hecho, jurídico, que ha de ser probado plenamente en autos, no bastando los meros indicios (SRRD., vol. LX, dec. 32, n. 4), ni las causas motivadas «ad nubendum», máxime si no son del todo determinantes de la celebración del conyugio e indudablemente, como enseñan la doctrina y la jurisprudencia comunes, «si los fines subjetivos (finis operantis) no son incompatibles con los fines de la institución (finis operis)... Entonces difícilmente podrá apreciarse la simulación» (Bernáldez, *Compendio de Derecho matrimonial canónico*, Madrid, 1986, p. 171)» (Sentencia del Tribunal Ecl. de Mallorca, de 27 de julio de 1988, c. Antonio Pérez Ramos, en REDC, vol. 46, núm. 127 [julio-diciembre, 1989], pp. 748-749).

«Ad quod tamen probandum, non sufficit affirmatio, etiam iurata, simulantis alteriusque partis, sed probata causa proportionata, dein ipsa simulatio evinci debet ex coniecturis seu circumstantiis antecedentibus, concomitantibus, subsequentibus, quae adeo praecisae ac urgentes sint ut certum moraliter reddant iudicium de hoc ficto consensu (cf. Gasparri, *De Matrimonio*, 1932, vol., II, n. 818)» (SRRD, vol. LXXVI [1989], dec. 28 februarii 1984, c. Lanversin, p. 146, n. 8).

16. *Medios de prueba*. En cuanto a los medios de prueba, en una c. Bruno leemos, respecto a la confesión judicial del actor: «Iuratae depositioni illius qui dicitur ad nuptias coactus accessisse, magnum pondus afferendum est, si de persona fide digna agitur, quae sub iureiurando coram tribunali deponit. Metus enim est status internus animi, de cuius existentia quam maxime referre potest qui ab eo affectus fuit. Attamen haec confessio corroborari debet probationibus haustis e depositionibus testium, de quorum credibilitate pariter non est ambigendum, qui directe vel indirecte, tempore inopinabili edocti, de coactione testimonium reddere valeant» (SRRD., vol. LXXII, dec. 21 martii 1980, c. Bruno, p. 212, n. 5).

Y con relación a la deposición de los testigos, creemos que es oportuno traer aquí, aunque se trate de capítulo de defecto de libertad interna, lo que respecto al miedo reverencial sigue diciendo: «Potissimum inter testes eminent propinqui et familiares illius, cui metus incussus est, cum metus, praesertim reverentialis, intra domesticos parietes incuti solet. Consanguinei et parentes alterius partis e contra coactionem facile ignorant, cum sive metum incutiens sive metum patiens, sive familiares hoc flagitium haud divulgent, immo illud occultare satagant» (Ibid.). Sin embargo, seguimos leyendo en la misma sentencia rotal: «Quandoque veri investigatio valde ardua efficitur ob diversa commoda coniugum, qui facta haud sincere referunt et in contradictione deprehenduntur. Tunc iudicis est omnia attente perpendere ac pensare atque manca argumenta coniunctim sumpta, una cum circumstantiis matrimonium antecedentibus ac subsequentibus et praesumptionibus, a sana iurisprudencia admissis, complere, ut sibi certitudinem moralem efformare queat ex qua nullitatem coniugii declarare valeat» (Ibid.). Y en otra posterior del mismo rotal se insiste del mismo modo: «Denique si partes et testes inter se repugnent, iudicis est rationes et argumenta hinc inde adducta attente cribare et, prae oculis habitis factis, adiunctis, iudicii ac praesumptionibus ex tabulis processualibus desumptis, veri-